

## Paper-II: Indian Political Thinkers

### Section- A

Manu, Kautilya.

### Section- B

Gopal Krishna Gokhale, Bal Gangadhar Tilak, Swami Vivekanand.

### Section- C

Mohandas Karamchand Gandhi, Jawahar Lal Nehru, Bhim Rao Ambedkar, Deen Dayal Upadhyay.

### Book Recommended:-

- ❖ Awasthi and Awasthi : Pratinidhi Bhartiya Rajnitik Chintan
- ❖ VP. Verma: Aadhunik Bhartiya Rajnitik avam Samajik Chintan
- ❖ Purshottam Nagar: Aadhunik Bhartiya Chintan
- ❖ Vishnoo Bhagwan: Pramukh Bhartiya Rajnitik Vicharak (Adarsh Prakashan, chaura Rasta, Jaipur)
- ❖ N.P. Verma: Indian Political Thought Vol. I & II JP Sood: Main Currents of Indian Political Thought.
- ❖ J.P. Sood : Main currents of Indian Political Thoughts.

## B.A. Part-II

### 3.POLITICAL SCIENCE

Scheme	Max. Marks	Mini. Pass Marks	Duration
Paper-I	100	36	03 hours
Paper-II	100	36	03 hours
Total	200	72	06 hours

Duration: 3 hrs. Max. Marks: 100  
Mini. Pass Marks: 36

नोट:- राजनीति विज्ञान के दो प्रश्न-पत्र होंगे

प्रत्येक प्रश्न-पत्र 3 घण्टों में विभाजित होगा।

प्रश्न-पत्र के दो भाग होंगे प्रथम भाग 40 अंकों का होगा। इस भाग में 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। प्रश्न-पत्र के इस भाग में पाठ्यक्रम से प्रश्न होंगे

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबन्धात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी के प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल करने होंगे प्रत्येक प्रश्न 20 अंको का होगा। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।

**Only For Session  
2020-21**

  
**अकादमिक प्रभारी**  
महाराजा सुरजमल वृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

Note :- The question paper shall be of 3 hours duration: The question paper shall contain two parts.

Part A shall be of 40 marks and shall be compulsory containing 20 questions of limited words (maximum 20 words) answer and of two marks each. This Part of the question Paper shall be of one hour duration. The question in this part can be asked from the entire course.

Part B of the question paper shall have 2 question of descriptive type from each of the 3 section, and shall carry 60 marks. The Candidates shall be required to attempt one question of 20 marks from each Section

### प्रथम प्रश्न-पत्र – प्रमुख राजनीतिक व्यवस्थाएँ

#### खण्ड 'क'

विद्यार्थियों से अग्रांकित देशों की राजनीतिक प्रणालियों के महत्वपूर्ण पक्षों- विधायिका, कार्यपालिका, न्यायपालिका, राजनीतिक दल एवं वर्तमान प्रवृत्तियों का विशलेष्णात्मक और तुलनात्मक दृष्टिकोण से अध्ययन करने की अपेक्षा की जायेगी।

#### खण्ड 'क'

ब्रिटेन।

#### खण्ड 'ख'

संयुक्त राज्य अमेरिका।

#### खण्ड 'ग'

जनवादी गणराज्य चीन।

### PAPER I : SELECTED POLITICAL SYSTEM

Student will be expected to study the salient aspects-logistature, Executive, Judiciary, Political Parties of the political systems of the following countries with and analytical and comparative perspective.

#### Section-'A'

Britain

#### Section 'B'

U.S.A.

#### Section 'C'

Peoples Republic of China.

Books Recommended:-

- Ogg & Zink : Mordern Foreign Governments.
- Babulal Fadia : Vishwa ke Pramukha Samvidhan.

- Iqbal Narayan : Vishwa Samvidhan.
- P.K. Chadda : Vishwa ke Pramukh Samvidhan (Adarsh Prakashan, Chura Rasta, Jaipur)
- A.C. Kapoor : Major Constitution
- R.C. Agrawal : World Constitution

## द्वितीय प्रश्न-पत्र – भारतीय राजनीतिक व्यवस्था

### खण्ड 'क'

भारत में राष्ट्रीय आंदोलन – भारत में राष्ट्रवाद का उदय, उदारवादी और उग्रवादी, गांधी व राष्ट्रीय आन्दोलन, भारत में संवैधानिक विकास – भारत में शासन अधिनियम 1919 (द्वैध शासन के विशिष्ट संदर्भ में) भारत शासन अधिनियम, 1935 (प्रांतीय स्वायत्तता के विशिष्ट संदर्भ में)

### खण्ड 'ख'

संविधान की प्रस्तावना, संघीय व्यवस्था, मौलिक अधिकार, राज्य नीति निर्देशक तत्व, संघीय कार्यपालिका : राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री व मंत्रीपरिषद संघीय संसद, उच्चतम न्यायलय व न्यायिक पुनरावलोकन, संविधान संशोधन की प्रक्रिया।

### खण्ड 'ग'

कतिपय राज्यों को विशेष दर्जा, भारत में पंथनिरपेक्ष की प्रकृति, भारतीय राजनीतिक व्यवस्था के सम्मुख प्रमुख चिन्तितियाँ – क्षेत्रवाद, जातिवाद, साम्प्रदायिकता, नक्सलवाद, आंतकवाद, पंचायती राज एवं नगर निकाय, 73वें व 74वें संविधान संशोधन की महत्ता।

## PAPER-II : INDIAN POLITICAL SYSTEM

### Section 'A'

National Movement in India, Rise of Nationalism in India, Moderates and Extremists, Gandhi and National Movement

Constitutional Development in India. Government of India Act 1919 ( with special reference to Dyarchy) and Government of India Act 1935 ( with special reference to provincial Autonomy).

### Section 'B'

Preamble of the Constitution, Federal system, Fundamental Rights Directive Principles of state policy, Union executive : President, Prime Minister and the Council of Ministers, Union Parliament, Supreme Court and Judicial Review.



अकादमिक प्रभारी

महाराजा जूरजमल बुज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

### Section 'C'

Special status to certain states and its implications, party system nature of secularism in India major challenges before the Indian Political system: Regionalism, casteism, communalism, naxalism and terrorism, panchayati raj and municipalities, significance of 73 and 74" constitutional amendment acts.

#### Book Recommended :

- ❖ N.D. Palmer: The Indian Political System, Houghton Mifflin Boston, 1971
- ❖ Rajni Kothari : Bharat mein Rajniti (orient Longmans, New Delhi, 1972)
- ❖ R.L. Hardgruve, Jr. : Indiam Government and Politics ( Harcourt Brance amd World, inc, Nw York 1970)
- ❖ Govind Ram Bhartiya Rajwa Vyavstha
- ❖ B.L. Fadia : Bhartiya Rajya Vyavastha
- ❖ P.K. Chuddha : Bhartiya Rajnitik Pranali( Adarsh Prakashan, Chwara Rasta, Jaipur)
- ❖ Basu DD. : introduction to constitution of India

### B.A. Part-III Political Science

#### 8. Political Science

Scheme	Mini. Pass Marks 72	Marks : 200
Paper I	3 hrs. Duration	100 Marks
Paper II	3 hrs. Duration	100 Marks

नोट:- राजनीतिक विज्ञान के दो प्रश्न-पत्र होंगे प्रत्येक प्रश्न-पत्र 3 घण्टों में विभाजित होगा।

प्रश्न-पत्र के दो भाग होंगे प्रथम भाग 40 अंकों का होगा। इस भाग में 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे प्रत्येक प्रश्न दो अंको का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थियों को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकेंगे। प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित 3 घण्टों की अवधि में से अधिकतम 1 घण्टे की अवधि प्रश्न-पत्र के इस भाग के लिए निर्धारित होगी। प्रश्न-पत्र के इस भाग में पूरे पाठ्यक्रम के प्रश्न होंगे

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबंधात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंको का होगा। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।